§ 9.—Sed utrum solummodo in id, quod gessit, tenebitur, an vero in id etiam, quod gerere debuit? Et si quidem omnino non attingit (4) tutelam, non tenebitur; neque enim attingere debuit, qui tutor non fuit. Quodsi quaedam gessit, videndum, an etiam eorum, quae non gessit, teneatur. Et hactenus tenebitur, si alius gesturus fuit; sed et si cognito, quod tutor non fuit, abstinuit se administratione, videamus, an teneatur, si necessarios pupilli non certioravit, ut ei tutorem peterent; quod verius est.

2. CELSUS libro XXV. Digestorum.—Si is, qui pro tutore negotia gerebat, quum tutor non (5)

tableció para uno y otro caso esta acción, para que, ya si es tutor, ya si no lo fuera, el que administró, estuviese obligado por esta acción. Porque suelen ocurrir grandes errores, de modo que no se pueda discernir fácilmente si alguno ha sido tutor, y administró siéndolo, ó si no lo fué, pero desempeñó el cargo como protutor.

§ 1.—Pero administra los negocios como protutor el que desempeña el cargo de tutor en los bienes del impúbere, ya si él se considerase tutor, ya si sabe que no lo es, pero finge serlo.

§ 2.—Por lo cual, también si un esclavo hubiere administrado como tutor, respondió por rescripto el Divino Severo, que se ha de dar contra el señor la acción útil.

§ 3.—No hay duda alguna, que contra el que administró como protutor los negocios se puede ejercitar la acción aún antes de la pubertad, porque no es tutor.

§ 4.—Por lo cual, si acabada la tutela alguien administró como protutor los negocios del impúbere, estará obligado.

§ 5.—Pero también si los hubiere administrado antes como protutor, y después como tutor, estará igualmente obligado por lo que administró como protutor, aunque esta administración sea comprendida en la acción de tutela.

§ 6.—Si uno hubiere administrado como tutor los negocios del que ya es púbere, y no puede tener tutor, deja de tener lugar la acción de protutela; del mismo modo también si los del que no ha nacido todavía,—porque para que uno administre como protutor es necesario que haya una persona cuya edad admita tutor, esto es, es necesario que haya un impúbere—; pero habrá la acción de gestión de negocios.

§ 7.—Si el curador dado por el Pretor al impúbere hubiere administrado los negocios, se preguntará si estará obligado, cual si los hubiere administrado como protutor; y es más cierto que deja de tener lugar esta acción, porque desempeñó el cargo de curador. Pero si alguno, no siendo tutor, hubiere administrado la tutela, compelido por el Pretor ó por el Presidente, creyéndose tutor, se ha de ver si estará obligado como protutor; y es más cierto, que aunque compelido la hubiere administrado, debe estar sin embargo obligado el que administró con la creencia de que era tutor, no siendo tutor; más este curador administró, no como tutor, sino como curador.

§ 8.—En la acción de protutela se comprenden también los intereses.

§ 9.—Pero ¿estará obligado solamente por lo que administró, ó también por lo que debió administrar? Y si verdaderamente no tocó en nada á la tutela, no estará obligado; porque tampoco debió tocarla el que no fué tutor. Pero si administró algunas cosas, se ha de ver si estará obligado también por las que no administró. Y solamente estará obligado, si otro las hubiera de haber administrado; pero si habiendo sabido que no era tutor, se estuvo de la administración, veamos también si estará obligado, si no avisó á los parientes del pupilo, para que pidiesen tutor para este; lo que es más cierto.

2. CELSO; Digesto, libro XXV.—Si el que administraba los negocios como tutor, no siendo tu-

(1) *Vulg.*; *fingit, el código Fl.*

(2) *tutelae (en lugar de utile), la Vulg.*

(3) *id est impuberem esse oportet, omitelas Hal.*

(4) *Según reciente corrección del código Fl., Br.; attingit, Taur. según la escritura original.*

(5) *non, omitela Hal.*

esset, rem pupilli vendidit, nec ea usucapta est, petet eam pupillus, quamquam ei cautum est; non enim eadem huius, quae tutoris est rerum pupilli administratio.

3. IAVOLENUS libro V. *Epistolarum*.—Quaero, an is, qui, quum tutor testamento datus esset, et id ipsum ignoraret, pro tutore negotia pupilli gesserit, quasi tutor, an quasi pro tutore negotia gesserit (1), teneatur? Respondit, non puto teneri quasi tutorem, quia scire quoque se tutorem esse debet, ut eo affectu negotia gerat, quo tutor gerere debeat.

4. POMPONIUS libro XVI. *ad Quintum Mucium*.—Qui pro tutore negotia gerit, eandem fidem et diligentiam praestat, quam tutor praestaret.

5. ULPIANUS libro X. *ad Edictum*.—Ei, qui pro tutore negotia gessit, contrarium iudicium competit.

TIT. VI

QUOD FALSO TUTORE AUCTORE GESTUM
ESSE DICATUR (2)

1. ULPIANUS libro XII. *ad Edictum*.—Huius Edicti aequitas non est ambigua, ne contrahentes decipiantur, dum falsus tutor adhibetur.

§ 1.—Verba autem Edicti haec sunt: QUOD EO AUCTORE, inquit, QUI TUTOR NON FUERIT (3).

§ 2.—Verbis Edicti multa desunt; quid enim si fuit tutor, is tamen fuit, qui auctoritatem accomodare non potuit, puta furiosus, vel ad aliam regionem datus?

§ 3.—Sed Pomponius libro trigesimo scribit, interdum, quamvis a non (4) tutore gestum est, non pertinere ad hanc partem Edicti. Quid enim, si duo tutores, alter falsus, alter verus auctoritatem accommodaverint, nonne valebit, quod gestum est.

§ 4.—Item hoc Edictum, licet singulariter scriptum sit, si tamen plures intervenerint, qui tutores non erant, tamen locum habere debere, Pomponius libro trigesimo scribit.